Государственное автономное образовательное учреждение профессионального

образования города Севастополя «Институт развития образования»
(ГАОУ ПО ИРО)

ПРИКАЗ

09.09.2021    № 431/2

О назначении ответственных за внедрение целевой модели цифровой
образовательной среды в ГАОУ ПО ИРО

 В соответствии с распоряжением правительства города Севастополя
от 17.08.2021 № 96-РП «О цифровой трансформации образовательной системы
города Севастополя», в рамках реализации мероприятий по внедрению целевой
модели цифровой образовательной среды (далее ЦОС) в ГАОУ ПО ИРО
приказываю:

1. Назначить ответственных за реализацию мероприятий по внедрению
целевой модели ЦОС в образовательный процесс ГАОУ ПО ИРО:

 организационно-методическое сопровождение, администрирование

ФП РИСО  Швец Н.С., методиста отдела по учебно-методической
работе ГАОУ ПО ИРО;

 организация повышения квалификации педагогических работников

по вопросам внедрения модели ЦОС  Проворову Т.П., методиста
ЦНППМ.

2. Создать рабочую группу по внедрению целевой модели ЦОС
(Приложение1).

3. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по внедрению целевой
модели ЦОС в ГАОУ ПО ИРО в новой редакции (Приложение 2).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
по учебно-методической работе Пакилеву М.В.

Исполняющий обязанности директора     С.С. Еременко

Приложение 1
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 09.09.2021 № 431/2

Рабочая группа по внедрению целевой модели ЦОС

1. Швец Н.С., методист отдела УМР.

2. Репьева Е.В., заместитель директора по ВР.

3. Курнаева О.С., руководитель структурного подразделения

по специальности «Дошкольное образование».

4. Олейникова Е.Г., руководитель структурного подразделения

по специальности «Преподавание в начальных классах».

5. Гладких И.Ю., руководитель Центра информационно-программного

обеспечения.

6. Проворова Т.П., методист Центра непрерывного повышения

педагогического мастерства.

Приложение 2
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 09.09.2021 № 431/2

П Л А Н
мероприятий («дорожная карта») ГАОУ ПО ИРО по внедрению целевой модели

цифровой образовательной среды
на 2021-2022 годы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный Результат Срок

1. Модернизация технологической инфраструктуры ГАОУ ПО ИРО в целях
внедрения целевой модели цифровой образовательной среды (далее ЦОС)

1 Проведение анализа
технического оснащения
ГАОУ ПО ИРО, определение
состава технических средств,
задействованных в работах
по внедрению ЦОС

Дьяченко С.Е. Определен
состава
технических
средств,
задействованных
в работах по
внедрению ЦОС

Февраль
2021

2 Составление плана
модернизации технического
оснащения для достижения
оптимального уровня
внедрения ЦОС в ГАОУ ПО
ИРО

Дьяченко С.Е. Составлен план
дооборудования

Март 2021

2 Обеспечение лицензионной
чистоты программного
обеспечения

Дьяченко С.Е. Закупка
лицензий на весь
компьютерный
парк

Ежегодно на
1 января
следующего
года

2. Организационное обеспечение и разработка локальной нормативной базы
введения ЦОС
1 Определение должностных

лиц ГАОУ ПО ИРО,
ответственных за внедрение
целевой модели ЦОС

Пакилева М.В. Приказ о
назначении
ответственных
за внедрение
ЦОС

Март,
сентябрь
2021

2 Формирование рабочей
группы (РГ) по разработке
нормативного и
регламентационного
обеспечения. Издание
приказа руководителя о
составе РГ

Пакилева М.В. Приказ о
создании
рабочей группы
по внедрению
ЦОС

Март,
сентябрь
2021

3 Анализ участниками рабочей
группы имеющейся
нормативной базы по
внедрению ЦОС, подготовка
проектов документов,
включая план мероприятий

Швец Н.С. Приказ о
внедрении
целевой модели
ЦОС.
Положение о
ЦОС.

Март –
сентябрь
2021

по реализации модели ЦОС,
разработка и внесение
изменений в действующие
локальные акты и подготовка
проектов новых документов
(локальных нормативных
актов) ИРО, относящихся к
внедрению ЦОС, в том числе
функциональной платформы
региональной
информационной системы
(ФП РИСО)

4 Апробация платформы,
изучение возможностей ФП
РИСО

Швец Н. С. Платформа
апробирована

Январь-июнь
2021

5 Проведение педагогического
совета, собраний родителей,
классных ученических
собраний по рассмотрению и
согласованию
подготовленных рабочей
группой документов

Швец Н.С.
Курнаева О.С.
Олейникова Е.Г.

Организация и
проведение
педсовета по
внедрению ФП
РИСО

Март
Сентябрь
2021

6 Организация работы по
соблюдению при
использовании ФП РИСО
требований и норм
Федерального закона
Российской Федерации от 27
июля 2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных».
Подготовка комплекта
документов по работе с
персональными данными, в
т.ч. получение согласия на
обработку персональных
данных

Курнаева О.С.
Олейникова Е.Г.

Получены
согласия
обучающихся на
обработку
персональных
данных

Сентябрь -
октябрь 2021

7 Организация знакомства и
обучения родителей
(законных представителей) с
работой ФП РИСО

Репьева Е.В.
Курнаева О.С.
Олейникова Е.Г.

Родители
(законные
представители)
ознакомлены

Сентябрь -
октябрь 2021

8 Подготовка аналитических
материалов для участия в
рабочих встречах с
разработчиками ФП РИСО с
целью усовершенствования
функционала платформы под
потребности СПО.

Швец Н.С.

Исходящие
письма в
техподдержку

Не реже 1
раза в месяц
за полугодие

9 Организация системы
внутренних коммуникаций
на платформе ФП РИСО
(сообщения, объявления и
др.).

Швец Н. С. Создание
системы
внутренних
коммуникаций

Ноябрь –
декабрь 2021

3. Информационное обеспечение внедрения целевой модели ЦОС
1 Подготовка информации для

базы данных ФП РИСО
Швец Н. С Информация

подготовлена
Сентябрь
2021

2 Заполнение базы данных в
соответствии с
разработанным регламентом

Преподаватели
читаемых
дисциплин,
классные
руководители

Внесение
данных в базы

Сентябрь
2021

3 Осуществление контроля
правильности заполнения
информации в ФП РИСО

Пакилева М.В.
Швец Н. С.

Осуществление
контроля за
правильностью
заполнения

Ежемесячно

4 Ввод данных по
успеваемости обучающихся
в ФП РИСО

Преподаватели
читаемых
дисциплин

Осуществление
ввода данных

Ежедневно

5 Формирование отчетности
по апробации и внедрению
целевой модели ЦОС

Швец Н.С. Отчет о
внедрении

1 раз в
полугодие

6 Размещение на официальном
сайте ИРО информации о
локальных нормативных
правовых актах ГАОУ ПО
ИРО, обеспечивающих
переход к использованию
ФП РИСО

Гладких И.Ю. Создание
страницы на
сайте ГАОУ ПО
ИРО,
размещение
документов

Октябрь
2021

7 Создание онлайн-библиотеки
на платформе ФП РИСО

Початкина Е. П. Создание
онлайн-
библиотеки

Ноябрь 2021

4. Кадровое обеспечение внедрения целевой модели ЦОС
1 Обучение преподавателей

ИРО по теме
«Использование ФП РИСО в
образовательном процессе.
Роль Преподаватель»

Пакилева М.В.
Проворова Т.П.

Отчет о
проведении
обучения

Октябрь –
декабрь 2021

2 Обучение классных
руководителей по теме
«Использование ФП РИСО в
образовательном процессе.
Роль Классный
руководитель»

Репьева Е.В.
Проворова Т.П.

Отчет о
проведении
обучения

Октябрь –
декабрь 2021

3 Обучение преподавателей
проведению онлайн занятий
на ФП РИСО

Проворова Т.П.  Отчет о
проведении
обучения

Октябрь –
декабрь 2021

4 Проведение консультаций
для педагогических
работников ИРО по
вопросам работы на ФП
РИСО

Швец Н. С.
Проворова Т.П.

Отчет о
проведении
консультаций

В течение
учебного
года 2021

		2021-11-15T11:28:38+0300
	Еременко Сергей Сергеевич